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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

- Qëllimi kryesor i organizimit dhe kompletimit të këtij 

kursi është ofrimi i të dhënave fundamentale të kuptimit 

dhe rolit të politikave investuese në biznes. 

- Politikat e një vendi e veçanërisht  politikat ekonomike 

të një shteti kanë një ndikim shumë të lartë në aspektin e 

krijimit të mundësive sa më të favorshme që të rritet 

shkalla e investimeve, që mundëson rritjen e 

produktivitetit në një vend, duke përfshirë rritjen e 

punësimit, mirëqenien, etj.  

- Në këtë kurs do të interpretohen përparësitë e politikave 

të favorshme të investimit, duke u mbështetur në 

indikatorët e suksesit të cilët do të merren për bazë qoftë 

nga hulumtimet e bëra në vend ose edhe nga përvojat e 

vendeve të tjera.   

 
Njohuritë:  

 Kuptimi i koncepteve të politikave ekonomike dhe 

nocioneve kryesore të investimeve dhe të sistemit të 

tyre.  

 Krijimi i njohurive rreth identifikimit të politikave të 

favorshme krahas atyre të jo favorshme në një vend. 

 

Aftësitë: 

 Të jetë në gjendje të jetë hartues i politikave sa më të 

mira që ndikojnë në rritjen e investimeve.  

 Të aftësohet për nga aspekti i marrjes së vendimeve sa 

më efektive në kuadër të investimeve në secilin funksion 

të biznesit.    

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në formatin PPT (Ligjërata mund të shkarkohet nga ueb faqja e lëndës  

 Prezantimi i punimeve kërkimore 

 Raste studimi (Analiza, diskutime, etj.) 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjëratave  0%                                             

 Aktiviteti   0% 

 Punimi kërkimor 30% 

 Testi I     20% 

 Testi II    20% 

 Provimi përfundimtar  30% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 
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Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i rregullt i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi profesional 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Punë grupore dhe prezantim i punimeve 

 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë        Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 3 15  45 

Ushtrime 2 15  30 

Punë praktike 1  15 15 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 1  3 3 

Detyra të shtëpisë 2  10 20 

Koha e studimit vetanak 1  15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 10 2 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final, etj.) 1 3 3 

Projektet, prezantimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 186 

 

J
a

v
a
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Hyrje në lëndë dhe prezantimi i syllabusit  4 Tema: Njoftim me rrjedhën e ushtrimeve 1 

Literatura: Ligjërata të autorizuara, Domniku S. Literatura:  

2.  Tema: Kuptimi i investimeve dhe sistemit të investimeve  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

parë 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

3.  Tema: Ndikimi i politikës fiskale dhe monetare në shkallën 

e investimeve në biznes 

4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

dytë 

1 

Literatura: Dornbusch & Fischer: Makroekonomia (botim 

ndërkombëtar) 

Literatura:  

4.  Tema: Modelet e financimit dhe investimit në Kosovë 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

tretë 

1 

Literatura: Hoti M.: Revista Shkencore “Administrim 

Biznesi” – nr.1, FSHAB – Pejë, fq. 144-150.  

Literatura:  

5.  Tema: Rëndësia e investimeve të jashtme në Kosovë – pjesa 

e parë 

4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

katërt 

1 

Literatura: RIINVEST – raport hulumtues(2002): “Ndikimi 

i investimeve të jashtme në Kosovë” 

Literatura:  

6.  Tema: Rëndësia e investimeve të jashtme në Kosovë – pjesa 

e parë – pjesa e dytë  

4 Tema: Përgatitje për kollokviumin e parë 1 

Literatura: RIINVEST – raport hulumtues(2002): “Ndikimi 

i investimeve të jashtme në Kosovë” 

Literatura:  

7.  Tema: Kollokviumi i parë me shkrim  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

gjashtë 

1 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema: Menaxhimi i mirë i politikave fiskale në favor të 

rritjes së investimeve në vend 

4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

shtatë 

1 

Literatura: Nimani Artan=Revista Shkencore “Administrim 

Biznesi”, nr.1, FSHAB – Pejë, fq. 21-33 

Literatura:  

9.  Tema: Menaxhimi i projekteve investuese  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

tetë 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

10.  Tema: Identifikimi i projekteve investuese në biznes  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

nëntë 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i investimeve” Literatura:  
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11.  Tema: Vlerësimi i efikasitetit të investimeve në biznes 4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

dhjetë 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

12.  Tema: Ndikimi i bankave në sistemin e investimeve  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

njëmbëdhjetë 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

13.  Tema: Planifikimi i projektit investues  4 Tema: Diskutim dhe ushtrime në lidhje me njësinë e 

prezantimi i rezultateve të para të projektit investues 

1 

Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

14.  Tema: Implementimi i projektit investues  4 Tema: Përgatitje për kollokviumin e dytë 1 
Literatura: Mustafa M: Menaxhmenti i Investimeve” Literatura:  

15.  Tema: Kollokviumi i dytë me shkrim  4 Tema: Rezyme dhe përsëritje e tërësishme e lëndës 1 
Literatura:  Literatura:  

 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

- Mustafa Muhamet (2005): Menaxhmenti i investimeve, RIINVEST Institute, Prishtinë.  

- Revista Shkencore Administrim Biznesi (2010): Botim i parë, FSHAB – Pejë, fq. 144 – 150;  21 – 33. 

- Dornbusch & Fischer (2007-botim ndërkombëtar): Makroekonomia, SHB. Dituria, Shqipëri  

- Investimet direkte në Kosovë 92002): “Raport hulumtues”, RIINVEST Institute, Prishtinë  

 

Literatura shtesë: 

 

- Investment Promotion Agency in Kosovo (2010): “Investing in Kosovo”. 

- Ernest J. Yanarella and William C. Green (2004): Investment policies in USA and Japan ShBA. 

Cathie Jo Martin, (2005): The politics of human capital investments, Princeton University, New Yersey, ShBA.  

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


